atque utiliora videntur. Hac maxima est perfectio, quam mundus inerat innocentiae, ex S. Augustini sententia.

Quamvis natura ipsa constitutum sit, ut passiones horreamus; tamen ad earum amorem in nobis sciendum satis est, scire Deum in eis altissimum glorie suae apicem constituisse.

Procul dubio inter magna secreta, qua S. Paulus ad Tertium raptus caelum hausit, hujus quoque cognitionem assecutus est; alioquin favorem hunc ille nequaquam adnumerasset inter praecipuos, quos Deus homini in vita habet posse conferre, & tanta cum certitudine minime dixisset: *Vobis datum est, non solum ut in ipsum credatis, sed etiam, ut pro ipso passimini, quasi diceret: Magnum quidem donum est, ut vos accipere fidem, immo fundamentum est omnium donorum, omniumque bonorum gratia; at illius vultus consummationem? Scire cupitis, quod donum reliquis praestet, & quod favoris sit pignus amoris hominis Dei? Vobis datum est, ut pro ipso passimini.* (ad Philipp. 13.) Praeter fidem, qua vobis cum aliis communis est, voluit vos propter ipsum pati: quamvis hic pretiosissimus est sermo amoris sui. At cuiusnam habet praestitit gratiam? Vobis. Vobis Apolloli quos constituit haereticorum secretorum suorum. Vobis, quos amicos suos nominavit, vobis quos constituit, tanquam fundamenta Ecclesiae suae; & quos delegit, ut essent heredes Evangelii sui; *Vobis datum est, ut in ipsum credatis, sed etiam, ut pro ipso passimini.* Hac est maxima gratia, & favor eximius, quem conferre possit homini in vita hac; et usque ut S. Chrylóstomus putet ipsum S. Paulum Apollolum beatorem esse, & gloriosiorum in vinculis, & carenis, quam cum sublati est usque in tertium caelum; & Sanctus hic doctor profertur, si sibi optio facta fuisset, femaluisse eum magno hoc Apollolo in carceribus esse, quam federe in sublimissimo Empyrei solo; nam perfectiones sunt laudabilis testimonium amoris Dei. *Auctor Sermorum in omnia argumenta.*

Scio nonnullos dixisse nimis ardentem zelum effecisse, ut S. N. terminis exacte modellae transgredideretur, sed excessus nomine appellari ne potest sancta libertas, qua usus est, quin simul infans Meritum numerus condennaret, quorum verba exprobationem relictissima, qua ingerebat illi in Reges nomini Christiano inimicos, summa cura Ecclesiastica historia collegit; & quoniam in hujus criminis partem vocentur fideles omnes, qui postmodum verba haec reppererunt tanquam argumentum fortitudinis eorum, atque constantiae. S. N. sua firmitate confudit illos, qui ipsum persecuti oblectabantur; sed haec victoria illi peperit lacrimas, atque ejulatus cogitavit, se eo pacto haereticis testibus proleare occasionem, qui tibi fuerit oblata moriendi pro filio Dei: Dominus, abest ille, hic verbis, que mirum in modum erant pathetica. Cur per sanguinem mei effusionem non signavi meam tua divinitatis confessionibus? Beati, quibus sub primis Sancti Nominis tui persecutionibus hoc contigit! Heu! quam illos invideo! Utinam hoc confiteri me in te, atque Unigenitum tuum, ministerium Neronianis, Dictantibus temporibus explessim! Verum bono, fortique animo sis, Sancte vir. Si Providentia tibi occasionem abdidit moriendi pro Domino tuo; fortitudo tua tibi martyrii meritum comparavit. *Sermo Manu scriptus.*

Quam praeciosa sunt virtutis testimonia, cum fideles una cum notibus supplicio obiciantur. Christiani, qui illum certaminibus addant, licet nunquam ante illos viderint, non agere illos dignoscunt? pleni sunt hilaritate inter ipsos cruciatibus, fidenter calum iniuuntur, tormenta ipsa, poenasque contemnant, & adventante morte principia suae immortalis.

quoniam pientia Christiani alicuius rei a se non sentit.

Crux Saluatoris facis esse debet, ut in hac vita cruciatus aliquid pro ipsius gloria.

S. Paulus ait Deum velle, ut pro illo passimini aliquid.

In istis emendat tangendum sum, & quo S. Noster signabat.

Quanta sit virtus eorum, qui persecutionum patienter proferunt amoris Dei.

tatis praesentur. Sed paullisper inspiciamus, quomodo primi fideles addabant fratribus suis, qui pro fidei confessione in vinculis, compediibusque detinebantur. Nullus erat carceris cultus, quem non delinere, nullus murus aeneus, quem non perforarent, nullus tenebrosus locus, quo aditum sibi non sperirent. Illic alii post alios ingrediebantur, generosum Confessorem vulnera dolebat, remedia, & resolutiones vestis artibus, fraticque corporibus afferebant, eorundem fessis artibus, fraticque corporibus afferebant, eorundem venerato ad illorum etiam manibus, pedicisque mirrabatur. *Auctor Rescripti.*

Nunquam Tyranni Sanctos humilimos Confessores in exilium ejicere conabantur: sed nullum est exilium Christianum. Hic ubique locorum fratres invenit, & concives; hi illos agnoscunt tanquam homines, qui pertinent ad se, & eorum illos consolantur, ubi per Ecclesiae testimonium audiunt, Cultum Dei, quem colant, & confessionem fidei, quam profitentur, causam esse damnationis eorum. Si eadem ob causam fideles ad metalla damnantur, recipiunt in labore eadem testimonia a Caritate fratrum suorum: accurant ex similibus locis illi solatium, opeaque alantur, cum in bonorum suorum partem vocatur, ejusque poenas imminuitur, in laboris partem accedentes, *idem.*

Pii huius servi Dei sanctitati aliquid deerat, si illi defuissent persecutores; & sicut in J. C. corpore, licet glorioso, & pulcherrimo in omnibus, singulique partibus, nihil magis elucet, quam vulnera illius: dicere possumus, perfectiones efficere pulcherrimum, ac nitidissimum partem vitae servorum, atque Sanctorum illius. Verum si divinam hoc caput vult, artus suos participes fieri passionum suarum, vult quoque in partem accedere insignium honoris, qua illas concomitata sunt. Adorabilia ista sapientia, qua in omnibus humilitationibus suis novit gloriam cum dedecore, & potestatem cum infirmitate conjungere, quae semper vita est, & homo & Deus, nunquam permittit suos opprobriis affligi, nisi in tenebris aliquis peccatoris suae radiis illucescat, & eo momento, quo eorum calumnia videtur eos aliis hominibus mancipare, ex aliquo charactere Dei sui esse intelliguntur. Hoc accidit S. N. in perfectionibus, quae exarant in illum, Nam simulabe infernus in illum contumelias evomebat, Galum pro eodem palam locutum est; eumque Deus iustum esse evulgavit plurimorum mortalium, ac miraculorum, quorum ipse instrumentum fuit, voce. Quod videbatur labem allaturum innocenti: ipsi sum, fecit, ut in dies magis sanctitas ejus inclyderet; tantumque gloriae percepit ex istis rebus, quae ad illum dedecore afficiendum fuerunt adhibita; licet non habuisset, quem habebat Spiritum, ac sensum J. Christi, non deerat illi causa diligendi inimicos suos, & deprecandi pro calumniatoribus se. *Ex vita Cardinalis de Berulle libro primo.*

Procul dubio admirabimini, si vobis in mentem revocavero firmitatem, atque constantiam, cum qua S. N. propagavit fidei veritatem: thesauri pretiosior est, cum de latronum faucibus illum ferari cupientium eripitur; & cum multi labo- res exaurierint fuerunt, ut propullarent vires ad infirmitatem hostibus illarum. Quot non facti laboribus Sancto haec summa cum fide vultu preciosum facti depositum adversus inimicorum suorum impotentiam? Quot ille perituris injuriis, mimas, atroces calumnias, exilia, perfectiones, cruciatus, & tormenta? Ecclesiastica historia nobis suppeditat alia infania streuorum sanctorum exempla, quae non laboribus, neque vigilis pepercunt; immo neque ipsi vitz, ut injulius inimicorum fidei conatibus advertebantur. Sanctus hic vir, non fecus ac Apolloli quibus succederat, cogitabat se a J. Christo esse missum ut notorum mysteriorum veritatem afferere. Illi persequam erat eum, cui data est omnis potestas in caelo, atque in terra ipsi diciturum: *Evangelii docete omnes gentes.* Hoc illius animum inflammabat; hoc effecit ut ne gravissimos quidem periculis dederetur: fed eontra crederet se tunc magis teneri, ut veritatem descenderet, cum impotentius impugnaretur. *Lambert in anno Evangelico Tom. 6.*

Sanctus hic semper paratus erat, ut omnia perfectionum genera propter J. Christi amorem perferret, ideoque jugiter secum ipse reputabat ea verba, quae dixit Jesus Apollolis suis ut eos discederet simulque excitaret ad perferendos cruciatum, ad tunc fidem. Ita illos hortabatur. Omnes po- tentias, dicebat illi inferni, ac terrae in vos inuasent; vos confanguineti, amici, concives, omnia insurgent in vos; habebimini tanquam id, quod in mundo abjectissimum, ac deterrimum est, donec mundus gauderet, vos merore afficiemini. Non dissimulo vobis, quod illi opus est, quae vestra portio fit in terris futura: haud equivoce vobis erit conditio, quam mihi fuerit Patri vestro: Neque melius excipiemini, quam ipse fuerit exceptus: *amen amen dico vobis, quia glorabitur, & felicitat, mundus autem gaudebit.* (Jo. 16.) Dies vestros inter zrumas ducetis, anima vestra erit in amaritudine, donec mundum gauderet, donec mundi factoribus dies omnes ferenti erint, ac fessi. Sed latamini non tunc hac scena produetur; tristitia vestra quam primum converteretur in gaudium, sicut gaudium eorum brevi in tristitiam mutabitur: cum hoc tamen dicitur, quod pro aliquo diebus lacrimarum tor- terioribus solatius delinuit, gaudium est in habitu, quod *no- mo tollit a vobis.* Aeterna felicitate praesertim, quae illico vobis videretur oblivione malorum, quae tot vitz spatio passi fuerit propter me; & contra mundi factores pro aliquo horis voluptatum, quae tot amaritudinibus cumulatae fuerunt, quando

Christi, qui perfectio in parte proprie inspicitur in persecutionibus suis manifestatur fideles, qui cum consolantur.

Persecutores in Sa- dum hunc commo- dat illis gloriam conti- lerunt.

Quomodo Sanctus hic vir fidem constanti- ter defendit, licet magis illi impen- derentur pe- nicula.

Sanctus hic vir fide est. ponibus ut omnia subje- ctis genera perfectionum.

Illi sunt beati qui sine macula soliti sunt omnes infirmitates quas illis inferret ho- mines.

Beatus est qui pariter aliquid pro-

dia passuri sunt insolitam ploratum, acerbissimorum dolo- rum, suppliciorum ac rabiaterentem! Consolamini: tris- titia vestra non dia duratura est, eamque omnibus numeris absolutissimum gaudium excipiet. Quomam evaserunt Apollolum persecutores, scitis quomodo queri inveterat? tempus eorum potentiae, & laetitiae abijt, tempus vero suppliciorum nunquam finem est habiturum. Plura excefferunt saecula, cum Apolloli aliquot post vitz patientis annos migrarunt in suam perfectissimam felicitatem; & post insolentiam numerum haec beatitudo erit adhaec recens, gustus recens, felicitas recens, illecebra recens. Donec aperiri illi, & crudeliter per- fecutores discipulorum J. C., Apollolum, facti opprobrium, & horror hominum, & Angulorum torquentur exquisitissimis suppliciis, urantur flammis, cum vel minimum valent sperare solatium. *P. Coepta in Asterich Tomo 4.*

Scio, Tertullianus ait, obscurum esse carcerem: sed vos gloriosi Confessores aspectu vestro tenebras illi dissipatis; estis enim luminaria vultura. *Habet tenebrae carcer, sed luminae illi ipsi.* Fateor compediis estis onerati, & pedum, manuumque usum amittitis: sed liberi estis in Domino, quoniam illis illius filii, & carcer vobis via est, quae ducens in caelum, vos ad hereditatem vestram perducit: *habet vincula, sed vos soluti estis Deo.* Fateor, male olet: & ex cloaca, nonnisi fetoribus mephiticis exhalat: sed vos J. Christi bonus odor estis, & vita vestrae puritas offendit Sanctitatem legum illius, & anima vestrae innocentiam: *Triste illic spirat, sed vos odor estis suavitatis.* Fateor denique vos ibi praesertim iudicium hominum, vel aliquando affici metu tormentorum, & mortis, ac expavescere, ne carnicum saevitia de fortitudine vestra triumphet. Sed vos juratis estis vestro- rum iudicium; damnabitis eos, a quibus damnati fueritis, & ledetibus super sedes cum filio Dei proferentes sententiam in eos, qui in vos mortis sententiam proferunt: *Judeus es- septator de iudicibus, sed vos estis de iudicibus ipsi iudicaturi.* *Pateris Servantii in Panegyrico Sancti Clementis Tom. 3.*

Ita sane, gloriosi testes fidei guttatis in tenebrosissimis illis carceribus pacem conscientiae pacis, & sine macula; cum vos bis persequam fit locos omnes nullo esse debere in discrimine Christiano viro; nam in quacunque mundi plaga versetur, cum mundo fecit divortium. Saeva incitis commerciam, non eundem dicam cum Angelis, fed cum ipso Angelorum Domino. Ibi procul a corrupti facillitissimum libere colloquimini cum Patre misericordiarum, qui saltem vos consolatio- nibus suis, qui replet vos Spiritu suo, qui vos gratia sua confirmat, gratia victrix, quae sufficit de carnis infirmitate, deque tormentorum formidine triumphat. Dei vestri beneficio in carceribus vestris eadem inveniatis illecebras, quas olim Prophetae sancti inveniebant. *Hoc praestat, Tertullianus ait, Christiano, quod eremus Propheta. Idem.*

Nemini gloriosius fuit ipse, quam S. Apollolis, atque Mar- tyribus. Cur? Quia sustinerat J. C. caustum. Ipsum hoc nomen Saluatoris illis mortuum odium constabat. Inimici J. Christi, illorum inimici fuerunt. Nonne praecipiendo praeci- pimus vobis, ne doceritis in nomine isto? dicebant persecuto- res. Sed Apollolis contentiones scrierunt hoc edictum, an- imose repondebant illis: *Obviate oportet Deo magis, quam hominibus.* Hac de causa erant in odio hominibus, flagellis cadebantur, de civitatibus ejiciebantur, & tanquam hostes publi- ci habebantur. Apollolis J. C. nomen constabantur, tunc etiam cum in carnicum manibus essent animam. Legitur beati sunt, & mortuum omnium beatissimi; quia nemo fuit, de quo velius praedicari possit, hanc pro Jesu Christi nomi- ne passum fuisse. *Annus Evangelicus Tom. 7.*

Illi beati sunt, qui patiuntur pro veritate veritate, pro Ecclesiae gloria, pro disciplinae ejusdem observantia, pro re- tri ad ordinis incoluntiam, pro excitatione Spiritus veteris Christianissimi, pro sanctorum Legum observantia, quam An- gusti Patres tanta cum Sipientia instituerunt, & cum vitz sae periculo sustinentur. Illi beatissimi sunt, qui post- perfectionem evitant, & milderem furorem inimicorum, praetulerunt honestas tribulationes iunctae quieti, qua ipsi habent innocentiae iactura, & illos in Dei odium adduce- ret. *Idem.*

Illi beatissimi, qui cum licet innoxii exagitentur per- fectionibus, solidas quarunt consolationes, quas Deus semper fidelibus servis ministrat. Nullo habent in discrimine mortalium iudicia; sufficit illis, si fructur Deus cordis ip- sorum secreta. Licet ab omnibus hominibus fontes habeant, latantur ex quo testimonium habent conscientiae suae, & merito ipsi perluadere possunt, se apud Deum omni culpa vacare. Illi etiam beatissimi, qui licet oppressi pondere injus- ta ac tyrannica auctoritatis, licet exuti bonis suis, licet exagitati per irreconciliabilem nequitiam a potentibus ini- micis, quibus resistere nequeunt, licet pressio fit in causa iustitiam vincit, neque enim se defendere possunt deficienti- bus probationibus, pecunia, & extinctione, nomen Domini Jesu Christi benedictum, secum constantem, quarunt in semet, & in propriis iniquitatibus fontem suae calamitatis; cum humilitate ac timore Dei adorant constanti, fatentes il- la semper esse iustitiam, ac semper favorabilia illis, quise- fe cum istem voluntatem habet cognitione tanquam om- nium validissima, ut nos impellat ad exquo animo perferen- dum propter Jesum Christum: *Si exprobramini in nomine Chri-*

Henry, Suppl. Bibl. Tom. V.

si, dicebat ille primis fidelibus, *beati eritis, quoniam quod est honoris, gloria, & virtutis Dei; & beatu spiritus, super vos requiescit.* (1. Petr. 4.) Quam beati eritis, si quid pro Saluatoris nomine fuisse! Nam quidquid veris, quidquid gratiae, quidquid solidae gloriae esse potest in terris, quidquid gratiae conferre potest Spiritus Sanctus, deplevit, ut ita dicam, in vos. Sed si sustineretis tanquam nositi, poenam lucentes secle- rum vestrorum, vos quidem, pergite, lacrimis prosequer, ne supplicium vestrum tarpe putetis. *Nemo vestrum patia- tur, ut homicida, aut fur, aut alienator appetitor.* (Ibid.) Sed si ideo patimini, ut fii Christiani, vel quod non ablu- dit, ac fere idem est, si patimini, ut pati debet Christi- anus, propter iustitiam; Heu, vos minime pudeat. *Si autem ut Christiani, non erubescat.* Quare? Quoniam tempus est, ut incipere debet in vobis iudicium Dei: videlicet ex interpre- tatione sententiae iudicium, quo vos approbat; iudicium pra- lationis, quo vos ab aliis distinguit per hoc fili erga vos amoris argumentum. *Auctor Sermorum in omnia argumenta.*

Hoc in sena exclamare possem cum Principe Apollolorum: *Communicantes Christi passionibus gaudent.* Heu! vos qui par- ticipes estis passionum filii Dei, latamini, ac agite cum illo triumphum. Nonquid honori vestro, ac nomini labes obicitur? Quo major illis inurit contumelia, eo magis simu- les estis illi, qui voluit opprobriis saturari, ut inquit Prophe- ta, *saturabitur opprobriis.* (Thren. 3.) Nanaquid bonorum iacturam sustinetis? *Gaudete.* Quo majus detrimentum passi fueritis, eo magis illum imitabimini, cui non erat, ubi- que put suum reclinare. Nanaquid morbis, aut corporis infirmitatibus afflicti? *Gaudete.* Quo magis acuti sunt, eo majorem habetis similitudinem cum viro dolorum: hoc enim est imitari il- lum, qui ideo se vobis similem praebeat, ut non sibi simile faceret, & hoc pacto faceret nos dignos amore Patris sui, qui nihil probat, nihil estimat, nihil amat, nisi quod habet aliquid cum dicta illo similitudine: *Quis se- bit, & quales faciat conformes fieri imagini filii sui. Idem.*

Ita est, Audites; vos qui propter Deum sustinetis, ne consideretis amplius passiones tanquam criminum vestrorum supplicium, neque tanquam viam, quae ducit in Caelum, neque tanquam certissimum vestrae praedestinationis admi- culum; cogitate solum, quomodo omnium mortalium etiam- gerrimi estis, in nomine vestri gloriae cessaturam pati, ut similibus evadatis Regi vestro, prototypo vestro, Captivi vestro. Si hic Dei filius postquam exhibuit illum amaritudinis calicem in Cruce, vobis manu propria ejusdem meritudinis potandas offerret, nam vobis amicum esset eas recusandi? Si postquam crucifixus fuit, imprimeret in pedibus, manibus- que tuis Passionis suae stigmata, nonne te summo haore affe- cto putares? Nonne illa reciperes tanquam signora amoris sui? Hoc tamen ulventi tibi, quotiescumque aliquid pro ipso sustines; & si id quoque, alacricum omnino sustines, haec totidem sunt passiones ejusdem particulae. Verbum hoc acule- latum, quo illudicit pietas tua, ipsa est de corona illius, injus- ta illa ipse percussus clavus est, qui te cruci ejusdem affi- git; dolor ille cuspis est lanceae, quae cor illius transverberavit; & cum patienter sustines, dicere potes cum Apollolo, *Christo confusus sum cruci.* (Ad Galat. 6.) Cruci con- silio sum funi cum Salvatore meo, Domino meo, & Deo meo; Camque ille per hanc testetur excidium filii amoris in nos, ajo, non vicium melius non posse amorem testari nostrum erga illum, nisi patientes pro illo, & equo animo, & Chri- stiana submissione recipientes perfectiones, quibus affligi- mur, pro gloria ipsius, quam tuetur. *Auctor Sermorum in omnia argumenta.*

Difficile non est alteram hanc veritatem probare vobis; nemo enim majorem generositate, integritate, fidelitate testari potest Deo, quam qui propter amorem illius pati- tur. Haec sunt praecipuae condiciones, quae magnam, & certitimum amorem ostendant erga Deum, cum equo animo ex- ceptionem amos arumnas, quae nobis ingruunt pro annoen- te. Dixi primam in perfectionibus, quas patitur propter amorem illius, posse nos melius, quam in aliis quilibet occa- sionibus significare magnitudinem, atque praestantiam amoris nostri. Si enim generum proprium amoris est, immittere fortitudinem, & generositate; quodianna quippe docetur experientia nihil inauum, atque intantum reliquit pro il- lis, qui efficiam amantur; ubi am fortitudo Christiani melius enterescere potest? ubi am amoris erga Deum magitudo cognosci potest, nisi in hoc genere passionum? Tandem enim quis ignorat, verum fortitudinis, & generositatis obedium esse adventantes, perfectiones, & omnia, ubi plurimum se- rendum est? & contra id genus inimicos vim, ac virtutem esse adhibendam, nam in eis maxime animus eluceat? Hoc enim apud Ethnicos constituit Heroos, & adhuc in Christia- na Religione fumos viros constituit. Cetera pro communi virtute possunt haberi; sed patienter pro Dei gloria ferre, hoc magnum aliquid est, in hoc virtus cluceat; hoc deni- que in hoc generositatis est, Angelorum, hominamque meretur admirationem. *Spectaculum facti sumus mundo, Angelis, & hominibus.* (1. ad Cor. 4.) Hinc S. Chrylóstomus inter; pati propter Deum aliquid esse majus, & admirabilius, quam pa- trare miracula, quae sus, deque omnes natura leges subver- terent. *Auctor Sermorum in omnia argumenta.*

D 3 Paucæ

Hoc particu- lariter deus passio- num illius.

Honor est aliquid pa- tum, & si C. similes fac- mus.

Nemo mi- serum dico amorem, vel filio emitem persequer, qui pro gloria pati- tur.

Paucas sunt id genus animæ generosa; quæ unice propter Deum virtute sint prædite, cum honor, vel alia qualibet utilitas virtutum sublegetur, atque illi theatro est, non deo-fuit enim ille illecebræ, propter quæ sectatores habet, sed ubi his ornatibus caret, ac Deo, ut ita dicam, sumptibus nostris ferendum est, tunc palam sit, unum illum amari, id agi unum, ut placeamus ei, & nobis non nisi divinas proponi causas, supra sensus ipsos, ac rationem positas. Quis enim non amat nos blandentem Deum, nos bonis, & profecto rertum cursum cumulantem? Quamvis hoc pretio illi non obsequeretur? Profecto credendi locus est amorem hunc certari esse, & legis altissimi proprium, ubi Deus non nisi de terrenis benedictionibus loquebatur, ut homines ad suum cultum pertraheret. Sed amare Deum nobis exhibentes crucem in præmium servituti, quam illi præstamus, necum fatibimini huic esse amorem integerrimum, ac perfectissimum, quem eidem testari valeamus. *Idem.*

Hinc fit, ex Apostoli sententia, tribulationes, quas propter Deum sustinemus, unum esse illud, de quo gloriari licet in vita hæc tanquam de argumento amoris integerrimi, ac sincerissimi. *Libenter gloriaber in infirmitatibus meis, (2. Cor. 12.)* ait ille. Quid autem? Non ne christianæ humilitati adversatur, ostentare labores suos, & perfectiones, tanquam præclarissimum vitæ suæ locum, quod hic facit Apostolos? Nequaquam, quia gloria, quam ex omnibus rebus aliis aucupamur, inanis est, & commenticia, sed quam ex nostris passionibus propter Dei causam excipimus, iusta est, solida, & vera: *Mihi autem absit gloriari, nisi in Cruce Domini. (Ad Gal. 6.)* Ideo proluxam texit enumerationem arumarum, & persecutionum suarum; ideo narrat ignera sua, vincula, carceres, naufragia, ideo ait se flagellis casum, lapidibus obrutum, de tribunali rapinam ad tribunal: ideo tandem ostendit signa, & cicatrices vulnerum suorum, totidem veluti honoris titulos. *Stigmata Domini in corpore suo porto. (1b.)* Undenam, quælo, Apostolus adeo humilis, & cum de se loquitur adeo verecundus, homo timens, ne postquam Mundum universum converterit, ipse reprobetur, qui arbitratur se primum esse, & maximum peccatorum omnium, unde nã, inquam, Apostolus hæc facta suas tribulationes, que pro Deo passus est tanquam totidem victorias, atque trophæas? *Que infirmitates meæ sunt, gloriaber. (1. Cor. 11.)* Quia iterum dicam, hæc unica ea res est de qua licet gloriari, quia hoc unum vere gloriosum est, & perfectum hæc omni cupiditate integritate significat. Hinc sequitur, sicuti licet palam proferri, se diligere Deum, & fas est præbere signa, & documenta hujus amoris, & fieri nequaquam potest, ut prohibeamus, quominus magnus hic amor erumpat, si verus sit; consequenter licere producere amoris hujus testimonia, ea videlicet quæ passi sumus pro gloria ejusdem tuenda, & quæ meridiana luce clarius ostendunt amorem illum nihil simulationis habere, integerrimum esse, atque ardentissimum: *Libenter gloriaber: mihi absit gloriari, nisi in Cruce Domini. Vanitas quæ omnibus bonis inhæret operibus, & quæ similis est verum eorum suorum corruptantem, parere videtur tribulationibus, quas propter Deum patimur: quoniam propriis earum effectus est nos coram Deo despicere, sub manu iustitiam ipsam humiliare, & quæ ipsa etiam confusio, & humilitas numerantur inter afflictiones, quas nobis immittit Deus eo confilio, ut dissipatur hæc tumor cordis, qui in Deo prosperis nos attollit. *Auctor Sermone in omnia argumenta.**

Si in his, quæ propter Deum patimur, amor, quem illustramus, generatur est, & integrior, dico etiam esse hædolum, atque constantem, & ex hæc possimum fideliter veram amorem cognoscit. Ita ut cum passim dicatur, in adversis fidelitate, & infortisnium periculum fieri de amicorum nostrorum fidelitate: proflus e contra per fidelitatem testatur in passionibus illam a nobis vere diligi; & donec hoc tentationis genere probati fuerimus, nobis esse metensendum, ne aliqua incitat de amore nostro suspicio. Tantum enim in mundo simulationis est, hypocritis, dissimulationis, ut sæpe nosmetipsos fallamus, antequam alios decipiamus. Et si videtur Deus experiri velle sanctos suos, & tibi amicitiam per passionem, ut liqueat utrum fides eorum sit sincera; quamvis ille renes teratur, & corda: postquam ne ipsi certè esse nostræ fidelitatis, cum nondum hæc in re tentati fuerimus? Ex quo S. Jacobus Apostolus nos docuit, patientiam constituit Christiani viri perfectionem, que si deficiat, nihil esse patet, in quo solidum haberi possit fundamentum. *Patientia quoque perfectum habet. (Jacobi 1.) Idem.*

Nihil addere possunt incomparabili huic felicitati patienti propter Deum, nisi quod iusta persecutio gloriam aliquam procurat vitis bonis, qui innocentes propter justitiam patiuntur; quæ illi aperit viam veram ad gloriam. Hinc Deus virtutum curam gerere illis suppeditandi occasiones patienti propter ipsum, in ætatis, & adversis, quæ illis felicitati in optimis quoque conficiis, modo invidia illos ingreditur, & in ius publicum odium concitat. modo eorum inimici aperunt illis bellum indicant, & modo ipse Deus non sinit illos in nimis diuturna tranquillitate, quæ permanentes virtus eorum majori vertatur in periculo naufragii faciendi quam procella ferviente. Sed ipsæ saltem persistunt immutabili regie in vita altera, efficiere debet, ut omnes hæc perfectiones ab il-

Amor, qui illustratur deo in his, quæ propter Deum patimur non solum integrior est, sed etiam superior, & constantior.
Gloria, quæ perfectionibus nos procurat, virtus bonis, qui innocentes propter justitiam patiuntur, quæ illi aperit viam veram ad gloriam. Hinc Deus virtutum curam gerere illis suppeditandi occasiones patienti propter ipsum, in ætatis, & adversis, quæ illis felicitati in optimis quoque conficiis, modo invidia illos ingreditur, & in ius publicum odium concitat. modo eorum inimici aperunt illis bellum indicant, & modo ipse Deus non sinit illos in nimis diuturna tranquillitate, quæ permanentes virtus eorum majori vertatur in periculo naufragii faciendi quam procella ferviente. Sed ipsæ saltem persistunt immutabili regie in vita altera, efficiere debet, ut omnes hæc perfectiones ab il-

lis habentur tanquam favores, & beneficia, tanquam peculiaris Providentia circa ipsos cura; & tanquam pignora fidelitatis. Tandem enim mors, quæ sine factura est omnibus eorum æumnis, adducet eos ad sedem quietis, atque æternæ beatitudinis. Ita sub hoc aspectu perfectiones infirmorum infensissimum, gravissima fortuna mala, atque inopinata calamitates non movebunt hominem sperantem in Deo, & se beatum ducet, eo quod patitur propter justitiam. *Auctor Sermone in omnia Argumenta.*

Verum est, Christi fideles, cum minime penes vos sit vitæ vestre dominium, neque posse nos illam Deo sacrificare, non secus ac aliorum hominum vitam, in quam nullum nobis jus est; sed cum nobis eripere studeat perfectionibus, idque æquo, magnoque animo patimur, ut Deo nostram testetur fidelitatem, vel ut proprio cruore dignemur nostræ Religionis veritatem, hæc nostra acceptio verum est sacrificium, maximum, sanctissimum, & acceptissimum, quod illi offerre valeamus, ideoque etiam gloriosissimum; quoniam hoc testimonium est probatissimum, quod perhibere valeamus, magnum in essentie ipsius supremecio, quod in nos tenet, imperio, hoc autem illud est testimonium, quod omnes Christiani perhibent Incarnato Verbo, cum patiuntur non mortem quidem, sed perfectiones adeo crudeles, ut in lænant, neque ultra aliud sperant subsidium, quam Cæli gloriam. *Idem.*

Hinc docemur, Auditores, nos nunquam majorem Dei Filio gloriam conferre, quam cum aliquid patimur propter amorem illius; & sicuti maximum sacrificium omnium, que illi offerre valeamus, illud est vita per generosum Martyrium; illud quod majorem cum eo similitudinem habet, & quod ideo gloriosius est, est sustinere aliquam perfectionem pro ejusdem gloria tuenda. Nobis non licet nobismet mortem conficere; hoc esset horribile crimen; sed heroicum est mori propter justitiam, & æquo animo parere injuste nobis vitam eripientis. Similiter pati, ut bona nostra auferatur nobis, & ea que nobis antiquiora sunt, eripiantur, id mea quidem sententia aliquid majus est, quod continet simul meritum patientiæ, avulsi animi a terrenis rebus, & submissio imperio Providentiæ, & quod exaquet, vel superet rationem istam, quem facere possemus ejus boni, quod sinit nobis ereptum. Itaque, id quidem est, honor, & existimatio, ex Sapientis confilio, sit nobis in rebus omnibus utilior; tamen si calamita, & invidia nobis huic rapit honorem, ut idelibus nostra munera obeamus; hæc, fatore enim, inoleta est perfectio, ac tentatio complurium habita ratione satis delicata: sed magnam hoc est Sacrificium Deo, cum pro illius cultu contemnatur hominum iudicia, & hoc in ætati infortuna nobis accidit invidis, patientia, quam in his perfectionibus testatur, seque cedat in majorem Dei gloriam, quam indigna ea facta, quæ propter zelum aggregeremur. *Idem.*

Fructus, quem ex his omnibus percipere debemus, est patienter ferre perfectiones unde cumque proficiamus; præsertim vero cum patimur propter justitiam, & innocentes sumus eorum criminum, quæ nobis accepta referuntur. Vobis ostendi hoc pacto Deum præbere nobis insignia sui erga nos amoris argumenta, & apertius nostræ prædilatationis indicium; atque ut verbo omnia complectar, hic fons est æternæ beatitudinis nostræ. Quapropter una cum Dei ipsius Filio exclaimo: *Beati, qui perfectionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum Dei. Beati, qui perfectionem patiuntur! (Matth. 5.)* Beati, quibus suis contigit insigniendi virtutum suam, ac Deo suam ostendendi fidelitatem! Hoc in prælarie æxi estimantur, cum in primis perfectionibus Religionis Christianæ rapiuntur ad Tribunalia, & contumelias afficiuntur eo quod illum profecti erant, & annuntiantur populi: *Beati, quibus suis contigit insigniendi virtutum suam, ac Deo suam ostendendi fidelitatem! Hoc in prælarie æxi estimantur, cum in primis perfectionibus Religionis Christianæ rapiuntur ad Tribunalia, & contumelias afficiuntur eo quod illum profecti erant, & annuntiantur populi: *Beati, quibus suis contigit insigniendi virtutum suam, ac Deo suam ostendendi fidelitatem! Hoc in prælarie æxi estimantur, cum in primis perfectionibus Religionis Christianæ rapiuntur ad Tribunalia, & contumelias afficiuntur eo quod illum profecti erant, & annuntiantur populi: *Beati, quibus suis contigit insigniendi virtutum suam, ac Deo suam ostendendi fidelitatem! Hoc in prælarie æxi estimantur, cum in primis perfectionibus Religionis Christianæ rapiuntur ad Tribunalia, & contumelias afficiuntur eo quod illum profecti erant, & annuntiantur populi:***

Addendum est, quod si tantum gloriæ percipimus ex perfectionibus pro Dei causa exantiam; nos vicissim illa majorem gloriam conferre: hoc enim est testari, nos illis servituti penitus ad hæzere; & non odium hominum, neque metum illis displicendi, neque tandem quidquid in mundo est infensissimum, nos ab eodem posse dividere. Hoc in statu Deus non esse putat servos tibi fideles, & pro illius gloria omnia subeantes pericula, & audeo dicere tanquam Martyres justitiam, quibus, postquam illorum virtutem hoc pacto probaverit, præparat coronas in Cælo. *Auctor Sermone in omnia argumenta.*

Cum sedatur procella una cum Tyrannorum iracundia videtur Confessoribus egredi et carceribus, & de exilio reverti cum in statum, qui naturæ ipsi horrorem inicit. Quidam rever-

Perfectiones quæ nos adducunt ad mortem adducunt tunc, accedentibus Deo.

Eisdem argumentis.

Vide et perfectiones, nec patimur propter justitiam.

Ex perfectionibus quas pro Deo patimur gloriam percipimus.

Miseratus Confessorum redemptum de exilio, reverter-

revertuntur plagis confecti; alii claudi, ac debiles; videntur quidam muti, qui in preliis dimidiatis artus reliquerunt: tunc fidelium caritas producit nos effectus zeli, & pietatis; præcedunt illi ipsorum triumpho honorem addunt; omnes certatim sibi vindicant coronam hæc domibus suis recedunt; deo calantur gloria ipsorum valuerunt, illis singularem testantur reverentiam, in reliquam vite eorum spatum; & parum abest quo minus illis tanquam Sacerdotibus deferatur obsequium. Profecto qui se se per Martyrium immolavit Deo, ac Sacerdotii honorem propius accedit, & hæc de causa Ecclesiæ consecratur, & gloria est habere Martyres, & Confessores pro Sacerdotibus, & Episcopis. *Auctor Recens.*

Ubi cumque Sancti Confessores inveniantur five in carceribus, five in insulis desertis, five ad metalla damnati, alii Christiani nequam de illorum queruntur infortisnitiis, atque æumnis, quas eos pati vident; & contra benedictionum pensis, incomparabilem illis testantur estimationem, lætantur cum illis videntes eos in gradu adeo excello, & op-

taussimo, & qui eorum invidant gloria, similem sibi concupiscunt. *Idem.*

Uoluerunt cultores contra servos Jesu Christi exercuerunt, hinc quidem carnis feraciam, ignis ardorem, exillia factitia, tormentorum horrorem, paupertatis severitatem; in de vero divitiis, dignitates, promissiones, voluptates, quæ contra fidem non sunt minus crudeles, quam novacula, laminae ardentes; & omnia impietatis, & voluptatis eorum instrumenta Fideles in Ethnicos converterte non valuerunt. Christiani autem et contra adversus inimicos suos adhibuerunt solum patientiam, constantiam, & modestiam, & his virtutibus cum passionibus ipsorum conjunctis Idololatrias in Christianos immutaverunt. Sanctus hic Confessor, quem colimus, vicie patiens, & legem dicit Auctoribus suspensorum suorum: Ethnicis vero dilucite torquentes illum vixi fuerunt, ac sicut subiecit cogit fuerunt illi ipsi, quem se ad nihilum redegitte cohibebant. *Auctor Recens.*

PRO COMMUNI CONFESSORUM PONTIFICUM, ALIORUMQUE PASTORUM. M O N I T U M.

DEI Filius in nova lege satis non esse duxit Ecclesiam constituisse ex electo populo constat, & se illius primum extitisse pastorem, qui omnibus perfectus est hujus dignitatis officio, quemadmodum semper in Evangelio describit: Ego sum Pastor bonus &c. sed ille hæc præterea excolere voluit, & eamque perennare per successores Apostolorum, qui sunt Episcopi, vicem eorum gerentes: Possunt vero Episcopi regere Ecclesiam Dei. His autem addendi sunt, qui Episcopis subordinati eodem nomine Pastores dicuntur: quemadmodum Curati, quibus conceditur est provincia regendi, & erudiendi Fideles eorum cura subiectos, qui eorum dicto parant tanquam Ovæ Pastoris suis.

Hoc autem in loco animadvertimus, sicuti nullum minus est, quod majorem flagitet curam, vigilantiam, zelum, caritatem, majoremque etiam labores, adeo Pastoris officium, nullum quoque esse, quod plures suppediet occasiones laborandi pro Dei gloria, & proximi salute, idque in quo amplius adipisci valeat meritum, & gloria pro Cælo; ex quo sequitur rerum copiam deesse non posse Sancti Pastoris eliquum celebrant. Hinc enim titulum nequaquam illi contulisset Ecclesia, nisi omnia illius munera adimplet, qua et seipsum, & populum suum sanctificaret, licet in Sancti vita nullam Conciliator invenire actionum illius narrationem, & hæc lætent; Hic, inquam, titulus unus sufficeret ad Panegyricum extendend, ostendendo illum fideliter obiisse tantum, tantique momenti ministerium, quod tot atque tam gloriosos labores efflagitat.

PRO COMMUNI CONFESSORUM PONTIFICUM, aliorumque Pastorum.

Non mediocriter ex gratis illis, quas Ecclesie suæ pollicitus est Deus, antequam illum institueret, fuit, eidem Pastores, iuxta cor ipsius prædicere: *Dico vobis Pastores iuxta cor meum. (Jer. 23.)* Hinc pendit salus populi, iuxta estatum illud: *Veri estis presbyteri in populo Dei, & ex vobis pendet animarum. (Judith 8, 21.)* Pastores secundum conceptum, quem nobis astruit Scriptura, similes quoadmodum sunt parturienti: hæc non sibi tantum vivit, sed fecit, quem ventre gestat; nec illa interire potest, quin factus intereat cum illa. Quomobrem Sanctus Petrus dicit Pastores, quorum caput est: *Pascite qui in vobis est, gregem Dei; (1. Pet. 2.)* videlicet qui in sinu vostro est, qui videlicet ita pædat a vobis, ac si illum in sinu vostro gestaretis. Ita certum est inferiores quoadmodum vivere in illo, a quo reguntur propter influxum, quem membra recipient a capite. *P. Segneri de Curatorum officio.*

Docent Curati statum in se consideratum majorem exigere sanctitatem, ac perfectionem, quam status Regularis; quia alter quidem in statu perfectionis exercenda, alter vero in statu perfectionis acquirenda. (*Suar. de Eccl. Tom. 3. l. 1. c. 17.*) Religiosi tenentur laborare, ut perfectionem adquireant, hoc est, ut destruant obices hujus perfectionis, tria eminenti vicia Pauperatis, Castitatis & Obedientie; sed Pastores sunt in statu perfectionis exercenda: namque offerre sacrificia, sacras Scripturas explicare, Sacramenta ministrare, privati, publicè, se scandalis se obijcere, pauperibus optulari, assistere consolari, ac tandem pro omnibus suis vitam impendere, sunt exercitia, quæ supponunt perfectionem non acquirendam, sed adquirendam, que necesse est ad rite obeunda ea omnia, que in Curatis ita requiruntur; cum Regularis omnia id genus non exerceant ministeria, propter statum Religiosum tunc positivum, cum nondum sacris ordinibus initiati sint. *Idem.*

Inter Pastores voluit Jesus Christus aliam adesse subordinationem, ut alii alios invigilarent, & habere auctoritatem illos regendi, ac reformandi. *Attendite vobis, & universa vobis in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopo regere Ecclesiam Dei, quam adhibetis tangente suo. (Matth. 16.)* Inter ceteros unum est, omnium primus, qui dicitur Petrus, super quem Ecclesia edificata est. Hic ordo Pastorum a J. C. constituitus in secula vigebit. Hic servandus est quam diligentissime, & omnino necessarius est ad Ecclesiam tuendam. Hæc igitur auctoritas est rectè instituta certissime a Deo ipso profecta. Huic auctoritati qui resistit, resistit ipsi Deo. Veritas

hæc serio est consideranda, nihil enim hæc validius est ad inferiores in obsequio, ac officio, quod suis debent superioribus, continendos. Jesus Christus hoc palam significavit, cum loquens ad Apostolos dixit: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. (Matth. 23, 28.)* Qui autem spernit me spernit eum, qui misit me. (*Luc. 10, 16.*) Ad hæc animadvertere ne? Et si hæc veritates aliquis animis nostris esset innoxia, nunquid resistente adeo frequentes essent, ac persistentes, ut sunt? *Sermone de vita Ecclesiæ Lambert. Tom. II.*

Qui docilis est, qui agnovit characterem Dei alte impressum in fronte superiorum suorum quomodo illis obedire, tanquam Jesu Christo? Hæc vni verba Sancti Pauli. Superiorum auctoritas est a Deo. Hæc veritas est, que negari non potest. *Omnia anima, Sanctus Paulus inquit, potestatis superioribus subdita est: Non est enim potestas, nisi a Deo. (Rom. 13.)* Si omnis potestas a Deo est, qui sunt Doctores nostri, qui invigilant animabus nostris, tanquam earum rationem reddiduri, potiori jure omnem a Deo potestatem acceptentur. Igitur Dominus Auctor est ordinis adeo legitimi, qui inferiores superioribus subiecit. Hic alios quidem posuit Apostolos, (*Ephe. 4.*) alios Prophetas, alios Evangelistas, alios Pastores, atque Doctores. Hinc veri servus Dei nam intuentur Jesum Christum, in illum oculos intendunt, illum confitentur, illum potentiam adorant, huic sæpe subijcere debere putant; & hæc ratio est celeris hujus obedientie, qui nihil resistit; quoniam constat, hæc Deo adhiberi, & nunquam nimis celeriter eidem obedientiam præstari. *Idem.*

Syndodus Tridentina enumerat prædictorum officia, singillatim memorat exemplum omnium bonorum operum, quod fidelibus debent: *Bonorum omnium exempla vobis pascere.* Et libens ad hoc intellegendum esse de Episcopis dicitur ratio: Dicoctum est: *Eadem omnia de Curatis inferioribus Sacrosanctæ Synodus declarat, & determinat.* Quare? Curati intelligant, quemadmodum illi veri sunt Pastores, licet Ordinibus Superioris, ita data ratione teneri istdem legibus perfectionis, quibus tenentur Episcopi, Hoc unum interest dicendum, quod Episcopus erga Curatos id facere tenetur, quod Curati erga subditos suos; idque majorem perfectionem requirit in Episcopo, quam in Curato. *P. Segneri in Curatorum officio.*

Sacramentorum administratio continet præcipua Pastoris officia, quibus alludere videbatur Jesus Christus dicens tunc Sancti Petro: *Pasce ovæ meas; (S. Th. 1. Cor. 9. l. 1.)* & secundum administratio- Precipua Pastoris officia est Sacramentorum administratio.

de executione, que nos adducunt ad mortem adducunt tunc, accedentibus Deo.

Honores qui adhibentur Sanctis Confessoribus.

Premititur Deus se daturum illi Pastorem iuxta cor meum.

Curati statum in se consideratum majorem exigere sanctitatem, ac perfectionem, quam status Regularis; quia alter quidem in statu perfectionis exercenda, alter vero in statu perfectionis acquirenda.

De subordinatione a J. C. inter Pastores constituta.

De obedientia Pastoris superioribus debita.

Bonorum omnium exempla vobis pascere.

Precipua Pastoris officia est Sacramentorum administratio.